À

Câmara Municipal de Belo Horizonte/MG

Assunto: Informação sobre contrato de financiamento celebrado com a CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, com
recursos CAIXA.

Ilustríssima Senhora Presidente,

1          Tendo sido celebrado Contrato de Financiamento com recursos da CAIXA entre a Caixa Econômica Federal e
esse  Município, informamos, neste momento, alguns pontos do referido Contrato que servirão a essa  Câmara de
Vereadores no mister do controle a que está obrigada a exercer com relação às operações de crédito contratadas pela
entidade supracitada.

2          O Contrato de Financiamento, celebrado sob o nº 0599.086-08/2021, tem por finalidade: programas e ações
desenvolvidos nas áreas de infraestrutura, mobilidade urbana, recapeamento, drenagem, pavimentação de vias
públicas, investimento em equipamentos públicos e ações definidas no PPA 2018-2021.

2.2             O valor repassado por conta da CAIXA é de R$ 100.000.000,00 (cem milhões de reais), sem previsão de
contrapartida por parte do município.

2.3       O prazo previsto para execução do empreendimento contratado é de 18 meses.

3          Quaisquer informações adicionais relativas ao Contrato de Financiamento referido, poderão ser adquiridas, a
qualquer tempo, nesta Superintendência Regional.

Atenciosamente,

Márcio Makoto Missaka

Gerente de Filial

Gerência Executiva de Governo Belo Horizonte/MG

Marcelo Ângelo de Paula Bomfim

Superintendente Regional

SR BH Leste/MG

callto:100.000.000,00